
Determinazione Dirigenziale

N. 1338 del 21/09/2016

Classifica: 005.05.02.02 Anno  2016 (6744851)

Oggetto OGGETTO:

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI RISTORO IN OCCASIONE DEL CONVEGNO 
ORGANIZZATO DA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 
NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE "FESTA DEI 
PATRIARCHI" IL 23 SETTEMBRE 2016 NEL PARCO MEDICEO DI 
PRATOLINO PER EURO 176,00 IVA INCLUSA.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 507
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
CUBDAN00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2473 sub 2016 18584 0 €  176,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1338 del 21/09/2016

      1 / 5



Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 
Mediceo di Pratolino, e tramite la propria Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale ne cura 
la gestione, finalizzata alla conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo,  naturalistico, 
paesaggistico e alla valorizzazione e promozione del complesso a fini turistici;

Considerato  che la scrivente Direzione ha il  compito di provvedere alla  gestione del Parco di 
Pratolino e che la stessa è finalizzata, tra l'altro, alla valorizzazione del complesso monumentale di 
proprietà  dell'amministrazione  e  all'accrescimento  del  prestigio,  della  notorietà  e  dell'immagine 
dello stesso; 

Dato atto che, per quanto sopra indicato, la sottoscritta Dirigente ha organizzato, in collaborazione 
con Corpo Forestale dello Stato e con il patrocinio di Regione Toscana, un evento della durata di tre  
giorni dal titolo “Festa dei patriarchi” volto a celebrare gli alberi monumentali presenti nel Parco 
mediceo di Pratolino, quale patrimonio da preservare e valorizzare, sensibilizzando il pubblico sulle 
difficoltà nella gestione e cura; 

Precisato che  la  manifestazione  in  parola  si  aprirà  con un convegno tecnico-scientifico  con la 
partecipazione di esperti quali il Comando regionale del Corpo forestale dello stato, l'Ordine degli 
agronomi e forestali di Firenze, Professori e ricercatori universitari, Sovraintendenza di Firenze, che 
avrà titolo “I patriarchi verdi: giganti fragili, immobili, silenti”, con anche il patrocinio dell'Ordine 
degli Agronomi e Forestali di Firenze; 

Richiamata la  Determina  a  contrarre  adottata  con  Atto  n.  1327/2016  avente  ad  oggetto 
“Affidamento  mediante procedura negoziata ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera b)  del  d.lgs.  
50/2016, per esecuzione del servizio di ristoro in occasione del convegno organizzato da Citta'  
metropolitana di Firenze nell'ambito della manifestazione “Festa dei patriarchi” il 23 settembre  
2016,  finalizzata ad acquisire il servizio di mise en place e somministrazione di bevande calde e 
fredde  e  spuntino,  tipici  del  servizio  di  ristoro  denominato  “coffee-break”  per  almeno  40 
partecipanti tra i relatori presenti al convegno;

Dato atto  che,  in esecuzione della  predetta  determina,  con nota prot.  114697/2016 trasmessa a 
mezzo e-mail, sono stati invitati i seguenti operatori economici, che hanno rimesso le loro migliori 
offerte, come di seguito specificato:

1.Alchemica srls Via C. Cavour, 64 - 50129 Firenze P.IVA 06558100480, interpellata in via 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1338 del 21/09/2016
      2 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


prioritaria in quanto concessionaria del servizio di ristoro presso la Locanda del Parco per il 
triennio 2015-2016-2017,  come da Determina n. 895/2015, integrato da Atto Dirigenziale n. 
3123/2015, che non ha fatto pervenire la propria offerta; 

2. Panificio Fioravanti Via G. Matteotti, 43 – 50038 Scarperia (FI) - P.IVA 0471610480, euro 
190,00 IVA esclusa;

3.Caffè Neri srl Via del Pratignone, 39 50041 Calenzano (FI) P.IVA 06571350484, euro 160,00 
IVA esclusa;

4. Pasticceria  La  Quale  di  Fontani  Vera  Via  Carlo  del  Greco,  51  –  50141  Firenze  P.IVA 
02315830485, euro 320,00 IVA esclusa;

5. Ristorante  Zocchi  srl  con  sede  legale  in  Firenze  via  dei  Banchi  6  CAP 50123  PIVA 
04967150485, euro 500,00 IVA esclusa;

6.

Esaminati i preventivi rimessi dalle predette Ditte per il servizio di ristoro in  oggetto, conservati in 
atti e ritenuto che il preventivo pervenuto da parte della Ditta Caffè Neri Caffè Neri srl Via del 
Pratignone, 39 50041 Calenzano (FI) P.IVA 06571350484, risulti l’offerta migliore - proponendo € 
160,00 oltre IVA 10% pari ad € 16,00 e pertanto per complessivi € 176,00 che risulta congruo e 
conveniente anche tenuto conto della qualità di cibi e servizio offerti;

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG Z051AEB00A; 
Richiamato  l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano 
lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare 
con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso  che  in  relazione  al  presente  affidamento  si  è  acquisita  attestazione  circa  la  regolarità 
contributiva della Ditta in parola come da DURC INPS_ n. 4809598:

Visto che la  Ditta  ha  presentato  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo;

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di affidare il servizio in parola alla Ditta Caffè Neri srl Via del 
Pratignone, 39 50041 Calenzano (FI) P.IVA 06571350484, per € 160,00 oltre IVA 10% pari ad € 
16,00 e pertanto per complessivi € 176,00;

Premesso che, con delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

Ritenuto quindi di dover assumere conseguentemente il sub-impegno l'impegno di spesa allocato 
all'impegno  2473/16  in  favore  della  Ditta  Caffè  Caffè  Neri  srl  Via  del  Pratignone,  39  50041 
Calenzano (FI) P.IVA 06571350484, per € 160,00 oltre IVA 10% pari ad € 16,00 e pertanto per 
complessivi € 176,00 sul Capitolo 18584 “Prestazioni di servizi per attività di valorizzazione del  
Parco Mediceo di Pratolino”, che presenta sufficiente capienza; 

Precisato che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite emissione di buono d’ordine scritto 
secondo l’uso del commercio;

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 è la 
sottoscritta;

Visti:
-il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1338 del 21/09/2016

      3 / 5



pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti  
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;

-il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

- l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
Città Metropolitana di Firenze; 

- il  decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico  dirigenziale  per  il  Parco  Mediceo  di  Pratolino  cosi  come  modificato  dal 
successivo decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata,  sulla base delle predette fonti normative e provvedimentali, la propria competenza in 
merito;

                                                                DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. b), alla Ditta Caffè Neri srl Via del Pratignone, 39 
50041 Calenzano (FI) P.IVA 06571350484, per € 160,00 oltre  IVA 10% pari  ad € 16,00 e 
pertanto per  complessivi € 176,00, il  servizio la  mise en place e  somministrazione di n.  1 
coffee-break per almeno 40 partecipanti tra i relatori presenti al convegno “I patriarchi verdi:  
giganti fragili, immobili, silenti”, del 23 settembre p.v.;

2. Di sub-impegnare  la spesa sul  Capitolo 18584 del Bilancio 2016 a favore della Ditta Caffè Neri 
srl Via del Pratignone, 39 50041 Calenzano (FI) P.IVA 06571350484, per € 160,00 oltre IVA 
10% pari ad € 16,00 e pertanto per complessivi € 176,00;

3.  Di incaricare  il  Responsabile  dei servizi  Finanziari  di  mandare in economia la somma di € 
264,00 allocata in Bilancio al cap. 18584 all'impegno 2473/16; 

     4.Di dare atto che l’attività in oggetto è riferita ai seguenti obiettivi PEG: Obiettivo di gestione 
50 –Parco Mediceo di Pratolino, Programma 0905 Obiettivo Operativo  0047 “GESTIONE E 
TUTELA DEL PARCO DI PRATOLINO”; 

5.Di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite emissione di buono d’ordine controfirmato 
dalla Ditta; 

6. Di dare atto che la Ditta ha autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 è la sottoscritta; 

8.Di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione 
del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così 
come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1338 del 21/09/2016

      4 / 5



32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

9. Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 
Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per 
la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            21/09/2016                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1338 del 21/09/2016

      5 / 5


